relate  que  les  parties  ont  admis  sans  discussion  que  si  un 

homme  de  Renaud  épousait  une  femme  de  Sainte-Croix,  elle 

et  sa  postérité  seraient  acquises,  sauf  convention  contraire, 

au  premier  seigneur  du  mari.  Réciproquement,  si  un  homme 

de  Sainte-Croix  s'unissait  à  une  femme  de  Renaud,  elle 
devait,  elle  et  ses  enfants,  appartenir  aux  chanoines  (2). 

Enfin,  une  convention  passée  en  1190  entre  Gerbert-Hérac, 

procureur  du  Temple  de  Bures,  et  l'abbaye  de  Grancey  dis- 
pose que  si  un  homme  des  moines  épouse  une  femme  des 

Templiers,  cette  femme  et  ses  héritiers  appartiendront  aux 

(1)  De  Lasteyrie,  n°  202,  p.  221  :  «  Et  talis  est  consuetudo,  bejeht 
appellata  vulgo,  quod  mulieres  utriuslibet  prefate  ville  nuptu  viris 
muluo  date  rémanent  in  raaritorum  hinc  et  hinc  servitute,  a  nutali 

ancillacicne  penitus  destitute,  et  non  solum  ipse,  sed  etiam  qnot- 
quot  sunt  utrius(|ue  sexus  infantes  pariture...  »  Cf.  Archibald.  Le 

servage  dans  les  domaines  de  Sainte-  Genevièi'c,  p.  7. 
(2)  Cartulaire  de  Sainte-Croix,  éd.  Thillie;  et  Jarry,  n^  vu,  p.  35  : 

«  De  raatrimoniis  eliara  facta  est  mentio  coram  nobis.  Dicebat 

enim  Rainaldus,  quod  si  homo  suus  ducerct  feminara  Sanctœ- 
Cru<;is,  ita  quod  pcr  servientes  utriusque  partis  nulla  inde  facta 
es  conventio,  et  fcmina  et  fructus  ejus  sibi  ad  quireretur  per  viruni. 
E  converse,  si  homo  Sanctœ  Crucis  duccret  feminam  Rainaudi, 

nulla  si  militer  praecedento  conventione,  et  femina  et  fructus  ejus 

adquireretup  Sanctœ  Gruci  per  vlrum.  Hoc  autem  soîum  indis- 

^.yssura  pemansit.  s 

■  * 
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premiers.  Si  au  contraire  un  homme  des  Templiers  contracte 

mariage  avec  une  femme  des  moines,  celle-ci  passera  sous 
le  domaine  du  Temple  (1). 

La  charte  d'affranchissement  accordée  en  il:25  par  l'abbé 
Suger  aux  habitants  de  Saint-Denis  et  à  certaines  familles 

du  bourg  Saint-Marcel  prend  une  mesure  destinée  à  dimi- 
nuer le  nombre  des  unions  entre  les  serves  du  monastère 

et  des  serfs  d'un  autre  seigneur,  qui  avaient  le  grave  incon- 
vénient de  soustraire  aux  religieux  ces  femmes  et  leurs 

enfants.  Cette  mesure  consiste  à  excepter  de  la  remise  de  la 

main-morte  les  hommes  mariant  leurs  filles  au  dehors  (2).